یکی از این برنامه ها، ساخت راه شوسه یا راه آهن از مرزهای روسیه به تبریز و تهران بود و
روس ها بارها به دولت ایران فشار وارد کردند تا امتیاز ساخت چنین راهی را به آن ها واگذار
کند؛ ولی دولت ایران با طرح های روس ها مخالفت کرد؛ زیرا پیشنهادهای روسیه را مغایر با
امنیت سیاسی و اقتصادی کشور می دانست. درنهایت، روس ها به وسیلۀ بانک استقراضی خود
در تهران موفق شدند امتیاز ساختِ راهِ تبریز به قزوین را در سال 1319ق/1902م، از دولت
مظفرالدین شاه اخذ کنند. ساخت این راه باعث افزایش نفوذ سیاسی و اقتصادی روس ها در

منطقۀ شمال و مرکز ایران شد.
دربارۀ سیاست های راه سازی روس ها و اهداف تجاری و نظامی آن ها پژوهش هایی
انجام شده است. هما ناطق، ابراهیم تیموری و دکتر کاظم بیگی تحقیق هایی دراین باره انجام
داده اند که بیشتر بر محور مسائل سیاسی نفوذ روسیه تأکید دارند.

در دورۀ صدارت میرزا حسین خان سپهسالار، تمرکز دولت برای جلب سرمایه دارانی
از خارج ازکشور برای ساخت راه شوسه بود. سپهسالار نشان داده بود توسعۀ کشور درگرو
حضور سرمایه داران خارجی و استفاده از فناّوری جدید است. در راه سازی نیز تأکید ویژه ای
روی این امر داشت. او که تأکید زیادی بر توسعۀ راه به عنوان مبنای توسعۀ تجارت داشت،
در سال1280ق/1863م، با قراردادن بخشی از بودجه به منظورِ تعمیر راه تبریز، دستورات

نمی داد، سیاست خود را روی تعمیر موقت و سنتی راه ها قرار داد تا در موقع مناسب بتواند از
سرمایه داران خارجی نیز بهره ببرد. ناصرالدین شاه که مهندسانی به نقاط مختلف کشور برای
بررسی راه های شوسه اعزام کرده بود، در سال 1288ق/1871م، میرزاعلی سررشته دار را نیز
برای بررسی راه تهران به تبریز و امکانات بین راهی، روانۀ منطقه کرد. علی سررشته دار، از
مسیر موردمِطالعۀ خود گزارش کاملی تهیه کرد. در این گزارش تمام قریه ها، شهرهای بین
راه، امکانات رفاهی، مسافت بین مناطق مسکونی، هزینۀ بازسازی کاروانسراها و پل ها گزارش
شده است )سیاحتنامۀ میرزاعلی سررشته دار، 1288ق، برگ 1-35(. در سال 1293ق/1876م،
فردی دیگر به نام سلیمان مهندس برای عملیاتی مشابه روانۀ آذربایجان شد. نام این مهندس
در بررسی راه های قزوین و گیلان دیده می شود و بعدها مسئول راه سازی منطقۀ آستارا شد.
او گزارش کاملی از کیفیت راه تبریز ارائه داد و ذکر کرد راه تبریز پستی و بلندی دارد و اگر
تعمیر و رسیدگی شود فایدۀ آن برای مسافرین و تجار چندین برابر خواهد شد )سلیمان خان

مهندس، 1392، ص32(.
مجموع مطالعات این مهندسان به نقطه ای ختم شد که مشکلی از راه سازی ایران برطرف
نمی کرد. شاه در سال 1296ق/1879م، به ابراهیم خان امین السلطان -که تجربۀ مدیریت تعمیر
راه تهران به قم و تهران به مشهد را در کارنامه داشت- دستور داد راه تهران به آذربایجان تا مرز
ارس را شوسه کند و سایر راه های ایران را نیز به مرور به همین طریق بسازد )اعتمادالسلطنه،
1367، ج3، ص1991(. امین السلطان اقداماتی موقت مانند تعمیر کاروانسراها و پل ها انجام
داد؛ ولی وقتی در سال1300ق/1883م درگذشت، تمام اقدامات متوقف شد و مشکلات راه
تبریز همچنان بر جای خود باقی ماند )ناصرالسلطنه، 1390، صص332-337؛ سیف الدوله،
1364، صص327-335(. در همین سال از طرف دولت دستور داده شد تا رجال سیاسی و
تجار تبریزی و همچنین تجار اتباع خارجه در تبریز تجمع کنند و دربارۀ بهبود راه شوسۀ

ایجاد راه آهن در منطقۀ آذربایجان به معنای قرارداد با شرکتی خارجی و درنهایت
ورود سرمایه داران خارجی به ایران بود. مسئله ای که به هیچ وجه با سیاست خارجی دولت
قاجار همخوانی نداشت. ایران به همین دلیل تمام پیشنهادهای روس ها را برای ساخت راه با
اتلاف وقت رد می کرد. برای نمونه در سال 1311ق/1893م، شخصی به نام موسیو تولاسکی

هرگونه تصمیم برای ایجاد راه های
ارتباطی، مستقیم به تحولات سیاسی روس و انگلستان بستگی داشت؛ به طوری که در ایران
فقط دولت مسیرهای تهران به قم، تهران به قزوین و تهران به مازندران را با کمک رجال
داخلی و سرمایۀ داخلی تا حدی شوسه و تعمیر کرده بود و هیچ علاقه ای به ساخت راه در

نقاط مرزی و به دست خارجی ها از خود نشان نمی داد.

امتیاز راه شوسۀ اواجیق به قزوین
وقتی در سال 1306ق/1888م، انگلیسی ها توانستند بعد از رایزنی های مختلف، امتیاز
کشتی رانی را در کارون به دست بیاورند، روس ها چنین استنباط کردند که انگلیسی ها
بلافاصله با ساخت راه در جنوب و اتصال کارون با نقاط دیگر از طریق راه های ارتباطی،
نفوذ خود را گسترش خواهند داد؛ به این علت فشارهای دیپلماتیک را بر دربار ایران
برای اخذ امتیازی مشابه در منطقۀ آذربایجان افزایش دادند.

روشنفکران که از سیاست های دربار قاجار درک صحیحی به دست آورده بودند،
سعی کردند روش هایی پیدا کنند تا هم راه در کشور ساخته شود و هم نگرانی های دولت
قاجار برطرف شود. یکی از این روشنفکران مستشارالدوله بود. او را می توان از نخستین
ترقی خواهان سرسخت و عمل گرا در حوزۀ راه سازی دانست. در سال 1306ق/1888م،
مستشارالدوله طرح ساخت راه شوسۀ اواجیق به قزوین را ریخت؛ این راه قرار بود عثمانی
را به تبریز متصل کند. او با کمک کارگزاران محلی آذربایجان گزارشی مبنی بر توسعۀ راه های
شوسه در خاک عثمانی به شاه قاجار فرستاد که در آن ذکر شده بود ترک ها از ارزروم تا
اواجیق در حال شوسه کردن هستند و خواستار امتیاز شوسه کردن راه در ایران از اواجیق به
نقاط مختلف آذربایجان بودند.

در این جلسه بعد از توافق بر
سر ایجاد شرکتی راه سازی، قیمت هر سهم در کمپانی ده تومان تعیین شد و در همان مرحلۀ
اول فروش سهام، مجموع 3440 سهم به 53 نفر فروخته شد که دراین بین روحانیون مقدار

فراوانی از این سهام را خریدند )ساکما، 295/7692(.
مفاد این امتیازنامه در سال 1306ق/1888م، آماده شد و قبل از امضای نهایی شاه،
به امضای شورای سلطنتی رسید. بعد از امضای این شورا، شاه قاجار در جمادی الاول
1306ق/1888م، این امتیاز را امضاء کرد و امتیازنامه رسماً به امیرنظام گروسی واگذار شد
)کتابچۀ امتیازات، برگ 3(. دولت این امتیازنامه را بدین گونه انعکاس داد که شاه امتیاز این
راه را به دلیل علاقه به توسعۀ تجارت، آسایش مردم، آبادی کشور، تکثیر سود و ثروت، و
تسهیل ارتباطات غنی عراق عجم به آذربایجان، به رجال داخلی واگذار می کند )روزنامۀ ایران،

شرکت سرمایۀ خوبی از طریق تجار و
سرمایه داران تبریز جمع آوری کرده بود و شرایط خوبی در امتیازنامه به دست آورده بود؛
ولی اقدامی برای استخدام مهندسین خارجی مطلع در امر راه سازی انجام نداد؛ به همین دلیل

به سرعت اقدامات شرکت متوقف شد و راه تبریز به کیفیت سابق باقی ماند.
هفده ماه بعد از امضای قرارداد یعنی در جمادی الاول سال 1307ق/ژانویۀ1890م، کامران
میرزا نایب السلطنه این امتیازنامه را به ژنرال آلفرد لمر (Alfred Lemaire) واگذار کرد )کتابچه
امتیازات، برگ 4(. لمر داماد دکتر طولوزان پزشک ناصرالدین شاه قاجار بود که فعالیت های

و سیاست های غلط دولت قاجار، فضایی را ایجاد کرده بود که امتیازات به یک وسیلۀ دلالی و
سودآور تبدیل شود. لمر یک سال بدون هیچ کاری به دنبال فروش امتیاز خود بود و حتی در
پیوست قراردادی که کامران میرزا برای او آماده کرد، به او مجدد فرصت داده شد که تا سال
1308ق/1890م، اسباب راه سازی را فراهم کند؛ ولی لمر بخشی از امتیاز خود را فروخت و

طرح را رها کرد.
بلافاصله درباریان دیگری که فضا را مناسب دیدند، پیشنهاد خرید این امتیازنامه را
مطرح کردند. بعد از مذاکراتی که میان نظرآقا ]یمین السلطنه[ -وزیرمختار ایران در پاریس- و
نریمان خان -وزیرمختار ایران در وین که در این سال ملقّب به قوام السلطنه شده بود- با
شرکت های بلژیکی انجام شد، درنهایت در بیست و سوّم محرم 1309ق/1891م، این امتیاز
به شرکتی بلژیکی به نمایندگی ژان ساوالان داده شد و قراردادی که میان آن ها تنظیم شده بود
به امضای شاه قاجار رسید )ساکما، 240/22876(. جالب این است که مفاد قرارداد عیناً همان
مفاد قرارداد با لمر بود و هیچ ماده ای از آن تغییر نکرده بود. فقط برخلاف قرارداد لمر، اسامی
نمایندگان دولت و ساوالان در زیر قرارداد وجود داشت. حتی ماده ای که به شرکت اجازه
می داد امتیاز را به هرکسی که می خواهد واگذار کند نیز بر جای خود باقی ماند )استادوخ،
1306/20/2/14ق(. و این خود دلیلی بر فساد گسترده در میان رجال سیاست مدار دورۀ قاجار
است. این امتیازنامه نیز راه به جایی نبرد و هیچ عملیاتی برای شوسه کردن راه تبریز انجام نشد.
از این زمان تا سال 1319ق/1901م، تلاش هایی برای شوسه کردن راه تبریز به وسیلۀ
سرمایه داران و رجال داخلی مطرح شد؛ ولی همۀ آن ها به شکست انجامید؛ برای نمونه
در سال 1316ق/1898م، مدیرالملک و دسته ای از تجار علاقۀ خود را برای شوسه کردن
راه تبریز نشان دادند؛ ولی به جایی نرسید و یا در سال بعد یعنی سال 1317ق/1899م، باز
طرح عده ای از تجار تبریز برای شوسه کردن راه تبریز به سرانجام نرسید )سپهر، 1386، ج1،

صص269و603(.

ـقزوین به روس ها ـتبریز ـ واگذاری امتیاز راه شوسۀ جلفا ـ
روس ها چندین سال به دنبال گرفتن امتیاز راه در منطقۀ شمال ایران و آذربایجان بودند؛ ولی
با فشارهای انگلستان و نارضایتی ایران به این امر دست نیافتند. در دوران مظفرالدین شاه،
تلاش هایی برای توسعۀ راه های ایران انجام شد؛ ولی امتیازی به روس ها داده نشد تا اینکه
قضیۀ وام برای سفر مظفرالدین شاه مطرح شد و در قبال آن روس ها درخواست کردند
امتیاز راه شوسۀ آذربایجان به آن ها واگذار شود. آن ها از سال 1317-1319ق/1899-
1901م، به طورمِداوم با اعزام مهندسینی به نقاط مختلف آذربایجان، سعی در تعیین حدود

راه سازی داشتند و مسیر راه را علامت گذاری می کردند )استادوخ، 1317/103/458ق؛
1317/103/487ق(. در نهایت، دولت ایران قبول کرد در یک قرارداد جدید، امتیاز کمپانی
بلژیکی را به روس ها واگذار کند. این امتیاز در ذیحجۀ 1319قمری/آپریل1902م، در پانزده
ماده به امضای امین السلطان و مظفرالدین شاه رسید )استادوخ، 1319/39/14ق( مفاد این

امتیازنامه به شرح زیر است:
»امتیازنامۀ ساخت راه شوسه از سرحد روس به تبریز و از تبریز الی قزوین

نگاهی به اقدامات روس ها در
شمال ایران نشان می دهد آن ها به وسیلۀ ساخت این راه ها بر ایالات آذربایجان، قزوین، گیلان،
استرآباد و تهران تسلط نظامی و تجاری کامل داشتند. در ایالت آذربایجان تنها مسیر آستارا به
اردبیل در اختیار آن ها قرار نداشت و در قبال آن امتیازی به روس ها داده نشده بود )ساکما،
295/531(. در طول سفر مظفرالدین شاه به اروپا، در محرم سال 1319ق/1901م، شاه به
امین السلطان دستور داد امتیاز ساخت راه شوسۀ آستارا به اردبیل را به یکی از اتباع ایران بدهد.
امین السلطان نیز امتیاز شوسه کردن این راه را به شرکتی به نام شرکت عمومی واگذار کرد.
این شرکت از مجموعه ای از سرمایه داران تبریزی برای تجارت تشکیل شده بود و شعبه هایی
در شهرهای مختلف کشور ایجاد کرده بود. شرکت عمومی امتیاز ساخت راه شوسۀ آستارا
به اردبیل را در سال 1320ق/1902م، از مظفرالدین شاه گرفت و به افتخار شاه، این جاده را
»طریق مظفری« نامید )روزنامۀ ثریا، س5، ش16(. »راه شوسۀ آستارا به اردبیل توسط شرکتی
ایرانی در حال شوسه کردن است. خط سیر این جاده را سلیمان مهندس یکی از شاگردان
قدیمی دارالفنون تعیین و طراحی کرد.

باشد؛ به این ترتیب روس ها بر جادۀ آستارا به اردبیل نیز تسلط پیدا کردند.
در کنار راه شوسه، روس ها برنامۀ راه آهن تبریز را هم پیگیری می کردند. این امر در دورۀ
ناصرالدین شاه به دلیل مخالفت دولت ایران و انگلیسی ها عملی نشد. در دوران مشروطه،
وثوق الدوله در تاریخ 28 صفر1331ق/ 24ژانویۀ1913م، با بانک استقراضی روسیه قراردادی
را امضاء کرد و حق انحصاری ساخت راه آهن جلفا به تبریز را به این شرکت داد. این
شرکت راه شوسۀ جلفا به تبریز را هم قبلًا ساخته بود. طول این خطِّ آهن 147کیلومتر بود
و ساخت آن در رجب 1332ق/می1914م، یعنی دو ماه قبل از جنگ جهانی اول آغاز شد
)مکملی، 1379، صص361و376(. ساخت خطِّ آهن جلفا به تبریز در طول جنگ جهانی اول
-درحالی که روس ها به شدت در حال جنگ با ترکان عثمانی بودند- ادامه پیدا کرد و بعد از

تکمیل شدن، روس ها به سرعت برای جابه جایی نیروهای نظامی خود از آن استفاده کردند.
عهدنامۀ دوستی میان ایران و دولت سوسیالیستی شوروی، در اسفند 1299 شمسی/26فوریۀ
1921م در مسکو منعقد شد. این قرارداد 26فصلی از جانب علیقلی خان مشاورالممالک و
گئورگی واسیلیویچ (Georgi Vasilyevich) و اومیخائیلویچ کارخان )Karkhan( از طرف اتحاد
جماهیر شوروی امضاء شد.